Drumez, căpitanii Amiable, Rene
Marias, Charles Schmidt au primit înalte decoraţii româneşti4 •

Misiunea militară franceză s-a ocupat, de asemenea, de grăbirea înzestrării
armatei române. Într-un raport expediat la 29 mai/11 iunie 1917, lui Albert
Thomas, ministrul armamentului în guvernul francez, generalul Berthelot solicita
adoptarea măsurilor necesare urgentării reconstrucţiei complete a diviziilor
române, asigurându-l că „tot ceea ce este dat în mâinile românilor este
exploatat de la regiment până la Marele Cartier General( ...

Averescu a răspuns imediat ultimatumului german printr-un mesaj
adresat mareşalului Mackensen în care arăta printre altele că „nu înţelege a
trata pacea decât în condiţii care se pot admite între state independente" cerând
cu scopul de a câştiga timp prelungirea ultimatumului cu 48 de ore, lucru pe care
l-a obţinut19 • În ziua de 11 /24 februarie 1918 încep tratativele preliminare secrete
purtate de Al. Averescu cu reprezentanţii Germaniei şi Austro-Ungariei. Diplomaţii
Puterilor Centrale au fost deosebit de intransigenţi.

Tratatul preliminar de pace avea fireşte un caracter înrobitor, anexionist,
de jaf, afectând grav independenţa şi suveranitatea României, el a fost primit cu
ostilitate de numeroşi oameni politici din ţară şi peste hotare, de opinia publică,
internă şi internaţională. În Consiliul de Coroană din 24 februarie/ 9 martie 1918,
regele Ferdinand preciza referitor la preliminariile de pace: „le-am admis cu
durere însă cu credinţa că ele sunt trecătoare". La rândul său, Take Ionescu a
respins acest document considerând că trebuie continuată rezistenţa armată,
iar l.C. Brătianu a criticat condiţiile păcii arătând că ele pot fi îmbunătăţite de
guvern25

În vara anului 1918, Antanta a obţinut victorii decisive pe frontul de vest
împotriva Puterilor Centrale, profitând de criza economică, socială şi politică
care cuprinsese puterile Quadruplei Alianţe. Rând pe rând au capitulat Bulgaria
semnând armistiţiul de la Salonic, fiind prima ţară din blocul Triplei Alianţe care
a depus armele. Izolată, Turcia a fost nevoită să facă acelaşi lucru la 17/30
octombrie 1918, semnând un document similar cu forţele engleze în portul
Mudros din insula Lesbos.

La 15/28 septembrie, generalul Franchet d'Esperay a declanşat ofensiva
în direcţia Dunării. La 17/30 octombrie 1918, Serbia este eliberată de trei divizii
franceze şi una britanică, comandate de generalul Berthelot, care şi-au conjugat
eforturile cu puternicile detaşamente de partizani sârbi. Forţele aliate aveau, în
continuare ca obiectiv eliberarea României, punând astfel în aplicare planul de
operaţii în Balcani dinainte stabilit34

Protokolle des gemeinsamen Ministerrates des Osterrei Chisch-Ungarischen Monarchie 1914-1918,
Budapesta, 1966, p. 680-688, doc. 39; Austro-germanii plănuiau chiar o ripostă împotriva forţelor aliate de la
Dunăre, fapt cunoscut şi de guvernul român (vezi Arh. St. Bucureşti, fond Casa Regală, dos. 103/1918, f. 7.
Scrisoarea lui C.C. Arian din 9/22 octombrie 1918 către Al. Marghiloman).

40. B.A.R. Arh. ist., M.A.E.P, Arh. dipl., România 1918-1929, voi. 31, f. 249.
41. Ibidem.
42. Ibidem; Arh. St. Bucureşti, fond Casa Regală, dos. 103/1918, I. 1.
43. B.A.R., arh. ist., M.A.E.P., Arh. dipl-România (1918-1929), voi. 31. f. 252. Raportul de ansamblu al gen